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Descriptores
Renta
Deterrninación del lmpuesto cle Renta
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ALTERNATIVA y LA

declaración de renta

Renta Gravable Alternativa y Renta Líquida Ordinaria
Corrección de las Declaraciones

Fuentes Forrnales: Ar1ículos 26, 332,339, 588 y 5Bg del Estatuto Tributario

PROBLEIUIAS JURíDICOS

Solicita el consultante se resuelva los siguientes problernas jurídicos

1 Qué diferencía existe jurídicamente entre la RENTA GRAVABLE
RENTA LíOUIDA ORDI NARIA?

2. CLIáI es el procedirniento correcto para corregir voluntariamente la
presentada en el formulario equivocado?

SOLUCION AL PRIMER PROtsLEMA

l-a diferencia entre la Renta Gravable Alternativa y la Renta Líquida Ordinaria es su
fundamento legal, la forma de determinación y el sistema al que se le aplica, así:

RH$üT,& UíOUIDA ORDINARIA. Aplica para los contribr-lyentes que se encuentran
obligados a liquidar el irnpuesto de renta por el sistema Orclinario. La forma de
deterrninarla se encLlentra prevista en el artícr-rlo 26 del Estatu¡to Tribr¡tario

"AR-\ICULO 26. LOS //VGRESOS SOiV BASE DE LA RENTA UQUtDA <Fuente
original c:ontpilada: D.2053/74 Aft. 15> La renta líquida gravabla se determina asi; de
la sutna cle /ocJos /os ingresos ordinarios y extraordinarios realizados en et año o
período gravable, que sean suscepfibles de producir un incremento neto del
patrimonir: en el momento de s¿/ percepción, y que no hayan srdo expresamente
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exceptLtados, se /e§fa/l /as devolttciones, rebajas y c/escue ntos, co, ¡s cual sBobtienen /os ingresos nefos - De los irtgre.sos l;efos se reslan, ctt¿artdose¿¡ e/ caso, ioscosfos realizados imptttables a tales iigresos, coll k-¡ cualse c;bfie ne la renta Ltruta. Dela renta brttta se resf an las cleduccioñes realizaclas, con k¡ cual se obl.iene la re,talíquida' Sa/vo /as excepr:ictnes /egales, la renta tíquicta es rertta gravaf.¡le )t a ell¿¡ sea¡Llican las tarifas seña/adas en la ley,,.

REhl'TA GRAVAHLE ALTERNATIVA. Aplir:a para los contribuyentes qLre seencuentran obligados a liquiclar el irnpuesto por, et sistenla llVlAN (lnrpuestu l\ilínirrroAlternativo Nacional), o que optan por el sistenra llvAS (lmpr-restos Mí¡imos AlternativoSimplificado)

La forma de cleterrninar el IMAN e IMAS PARA ElvlPLEADos se encuentra prevista e'el artículo 332 del E.T

"ARTiclJLo 332 DETERMTNACTóN t-)E LA RENTA GRAVABLE AL-rÍ:RhrA t tvA<Atfícttlo aclicionaclo por el artículo 101a51 B cle la Ley 1 607 cle 2012- El ,uevo textr.tes e/ siguie:nte:> De la suma totat cle los irtgresos obtemdos en el respectivo perioclrsgravable se podrán restar Úrtica¡nente las cctncepfos relaciortack¡s a r:antipsació,, y elresultado que se obfe nga constituye ta Renta Gravabte Alterrtativa.

a) Los rJividenrlos y ¡:articipacianes no gravados en cabeza cjel socio o accic¡,isl.a clecottfonttidad con lo previsto en kts artículos 4810519 y 4g10520 de este Eslatuto.

b) El valor de las irtclernrtizaciones eri clínero o en especie que se reciban en vifiuct de
se9r¿/ros de daño en la parte correspottcliente al claño emergertte, tle confot^rniclac! co¡t
el artículo 4510521 de esfe Estatuto.

c) Los aportes obligatorios ar sistema general rje
empleado.

d) Los gasfos de representación consideracJos corno
Renta, según /os requisitos y tímites establecicJos
20610522 de esfe Estatuto.

seguridad social a car{Jo det

exentos de lmpuesto sabre la
en el numeral T clet artículo

e) Los pagos cafa strÓficos en salud efectivamente certificados, t-to cubieftos por elplan obligatorio de salud POS, de cualquier régimert, o por /os planes
complementarios y de meclicina prepagada, siempre que superen el 30% ctet ingreso
bruto del corttribuyente en el respectlvo año o ¡:eríodo grav'able. La deduc;ció, anualde /os pagos esfá limitacta al rnenor valor entre el 60% clel ingreso bruto det
contribtryente en el respectivo período o clos mil trescientas (2.500) ¡_JVT.

Para que proceda esfa cletlucciÓn, et contribLtyente tleberá conlar cctp /os soporfes
dc¡cutrtentales idÓneos cíonde consfe la naturaleza c/e los pagos ¡tor este cfincepüo, s¿¡
cttantía, y el hecho de que esfos hart siclo realizadas a Ltna enÍirlarJ cle! sec{isr salt¡d
efer:tivantertte attturizatla y vigilada por la Superirttendencia Nacíonal cle {Sal*d



JUAI! LIBARDO ORTIZ VASQUEZ Pág. 3

El rnismo tratamiento aplicará para pagos catastróficos en salud en el exterior,
realizados a una entidad reconocida del sector salud, debidamente comprobados. El
Gobierno Nacional reglamentará la materia.

f) El monto c/e /as pérdidas sufridas en el año originadas en clesas/re s o calamidades
pírilicas, cleclaradas y en tos términos establecidos por el Gobierno Nacional.

g) Los aportes obligatorios al sistema de seguridad social cancelados durante el
respectivo periodo gravable, sobre el salario pagado a un empleado o empleada del
servicio doméstico. Los trabajadores det seruicio'doméstico que el contribuyente
contrate a través de empresas de servicios temporales, flo darán derecho al beneficio
tributario a que se refiere esfe artículo.

h) El cosfo fiscal, determinado de acuerdo con las normas contenidas en el Capítulo ll
del Títttlo I clel Libro I de esfe Estatuto, de los bienes enajenados, siempre y cuando
no formen parle del giro ordinario de los negocios.

¡) lndemnización por seguros de vida, el exceso del salario básico de /os oficiales y
suboficiales de /as fuerzas militares y la policía nacional, el seguro por muerte y la
compensacion por muerte de las fuerzas militares y la policía nacional, indemnización
por acciclente de trabajo o enfermedad, licencia de maternidad y gastos funerarios.

il Los retiros de /os fonclos de cesantías que efectúen los beneficiarios o parfíclpes
sobre los apodes efectuados por los empleadores a título de cesantía de conformidad
con lo c/t'spues/o en el artículo 56-210532 del Estatuto Tributario. Es/os retiros no
podrán ser su/efos de retención en la fuente bajo ningún concepto del impuesto sobre
la renta para los beneficiarios o partícipes".

La forma de determinar el IMAS PARA TRABAJADORES POR CUENTA PROPIA se
enclrentra prevista en el artículo 339 del E.T.

ARTICULO 339 DETERMINACIOA/ DE LA RENTA GRAVABLE ALTERNATIVA.
<Artícttlo aclicionado por el arfículo 1 1 10583 de la Ley 1 607 de 2012. El nuevo texto
es e/ siguiente:> Para la determinación de la Renta Gravable Alternativa, según lo
dtspuesfo en el ar-tículo 33710584 de esfe Estatuto, las personas naturales
clasificadas en la categoría de trabajadores por cuenta propia cuyos ingresos brulos en
el respectivo año gravable sean iguales o superiores a mil cuatracientos (1 400) UVT,
e inferiare.s a veintisiete rnil (27 000) UVT, aplicarán las siguientes reglas.

De la sLtma total cie /os ingresos orclinarios y extraordinarios obtenidos en el perioclo se
podrán restar las devoluciones, rebajas y desc¿rentos, y los concepfos generales que
se relat:ionan a continuación.

a) Los diviclendos y participaciones no gravados en cabeza del socio o accionista de
conforrniclacl con lo previsto en los articulos 4810585 y 4910586 cle esfe Estatuto.
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b) El valor cle las inclemrtizaciortes e/] clinero o en especie qLte se reciltar¡ ert virlucl clr:segr-/ros de daña er¡ la parle correspondiente al ttañ<i¡ emetgente, de conforr¡ticlacl conel artícttto 4510587 rje esfe Estatuto

c) Los aportes ctbliEatorios al sisterna genera! de seguriclacl social a car{.lo rtele:rnpler.trlct t - 
'

tÍ) /-os pagos catastrÓlrcr.rs e¡t salutl efectivamente cer.tificados, rrc) cubiet [ct:; por elplart obligatorio cle salucl, Pos, de cualquier régimen , o por ¡¡s planescomplementarios y cle rneclicirta prepagada, siempre qLte superep et s0% del ingtesobruto del contribuyettte en el respectivo año o periodo gravable. La cteducció, anualde /os pagos esfá lirrtitacta al Ínenor valor entre el 60% det ingreso bruto delcontribnyente en el respectivo perioclo o dr¡s mil trescietrfas UVT.

Para que prccecla esfa cleclucciÓn, el corftribuyente deberá contar cort los soportesdocuntert{ales iclÓneos doncle conste la naturaleza de los pagos por este concepto, sucuantia, y el hecho cle que esfos han sido reaf izados a una enticlatt riel seck¡r saluclefectivarnente autorizacta y vigilacla por la Superintendencia Nacional cle Salttcl

Ll ntisr¡to tratantiento apticará para pagos catastróficos ert salucl ert el exterior,realizados a una entidad rec:onocida de! sectar salud, tlebidarne¡tte conti)roltatlr¡s. EiGobierno Nacional reglamentará la materia.

e) El mr¡rtto de las pérdidas sttfridas e/? el año originadas en ciesasfre s o calamirJaclespúblicas, declaraclas y en los térntinos establecidis por el Gobierno Naciortal.

0 Los aportes abligatorios al sistema cle seguriclad social cancelados clurante elrespecfivo periodo gravable, sobre el salario págado a t)n empleaclo o eppleacta rletservicio dornéstico- Los trabaiadores det servlcio domésticó gue et conlribuye,te
contrate a través de emplesas de servicios temporales, no cJarán derecho al beneficio
tributario a que se refiere este artícuto.

g) El cosÚo fiscal, determittado cle acuerclo con las normas cot'ttenidas en el Capítulo lldel Título I del Libro I de esfe Estatuto, de los bienes enajenados, siempre y'cuanrlo
no formen parte del giro ordinario de los negocios.

h) Los retiros de /os l=ondos de Ces antías que efectúen los beneficiarios o ¡tañíclpessobre los aportes efectuados por los empleadc¡res a títuto de cesantía, cle conformidacl
con lo dispuesto en el aftículo 56-210590 clet Estatuto Tributario Esfos retir's nopodrán ser sryefos de retenciÓn en la fuente baio ningún concepto clet impuesto sabre
la renta para los benefir:iaricts o parfícipes.

El resttltado que se r.ibfenga <:onstituye la Renta Gravabte Alterttativa y será a¡:tlicabtela tarifa que cotresprsrtcla a la respectiva ¿tr:lividatl econórnica, :;egún se señala r,:¡¡ l;s
tabla tlel artículo siguiet)te".
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SOLUCION At SEGUNDO PROBLEMA

En relación a su pregunta me permito manifestarle que este despacho ya se pronuncló
mediante oficio 001058 del 2 de octubre de los corrientes, el cual anexo a la presente
respuesta.

En los anteriores términos se resuelve su consulta y cordialmente le informamos que
tanto la normatividad en materia tributaria, aduanera y cambiaria, como los conceptos
emitidos por la Dirección de Gestión Jurídica en estas materias pueden consultarse
directamente en nuestra base de datos jurídica, ingresando a la página electrónica de
la DIAN: http://www.dian.qov.co siguiendo los iconos: "Norrnatividad"-"Técnica" y
seleccionando los vínculos "doctrin a" y "Dirección de Gestión JurÍdica".

Doctrina

Cari'era 8 iiir:. 6C-38 Piso 6
IjB)( 6til9999 ext 16S'1


